
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO INTERPROVINCIALE DEI SIBILLINI 

DI SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via E. Pascali, 81 - 63087 COMUNANZA (AP) 

Tel. 0736 844218 – Fax 0736 846079 

Posta elettr. apic81300t@istruzione.it P.E.C.apic81300t@pec.istruzione.it 
 

Comunanza, data protocollo 

 
   All’albo online 

All’Amministrazione trasparente 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per fornitura di servizi con sportello di ascolto, 
per l’assistenza e la consulenza psicologica per l’a.s. 2021/2022, ai sensi ex art. 31, c.6 D.L. 41/2021 – Fase 3.   

Cod. cig. ZE233AA1A3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la comunicazione MIUR prot. n. 11658 del 14/05/2021 con la quale venivano  comunicate le risorse 

finanziarie ex art.21, comma 6 del decreto –legge 22 marso 2021, n.41. "c.d. Decreto sostegni" - 
"Misure per favorire l'attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19"; 

Considerato che nell’ambito della Fase 3 “Rinforzo e potenziamento disciplinari e relazionali con intro al nuovo 
anno scolastico possono essere realizzate momenti di ascolto anche avvalendosi di collaborazioni 
esterne per sportelli di supporto psicologico; 

Vista la comunicazione MIUR prot. n. 21503 del 30/09/2021  - Assegnazione integrativa al Programma 
Annuale  2021 periodo settembre –dicembre 2021 e comunicazione preventiva del Programma 
Annuale 2022 con la  quale si conferma, “con particolare riferimento alle risorse ex art. 31 c.6 
D.L.41/202 1che le Istituzioni scolastiche sono tenute alla realizzazione degli interventi o al 
completamento delle procedure di affidamento degli interventi medesimi entro il 31 dicembre 
2021” 

Considerato  che non sono presenti all’interno di questa istituzione scolastica le professionalità richieste;  
Tenuto conto che già nell’anno scolastico 2019/2020 era stato attivato un servizio di consulenza con sportello di 

ascolto presso la scuola secondaria di Comunanza, promosso a titolo gratuito dal Centro Famiglia di 
San Benedetto del Tronto, con una psicologa presente nel plesso nella giornata del sabato e poi 
continuato nell’a.s. 2020/21con determina prot. n. 5302 del 17/12/2021;  

Considerata la relazione al Collegio dei Docenti dei referenti di plesso relativamente ai risultati positivi 
conseguiti con l’iniziativa dello sportello di ascolto a.s.2020/2021 nelle scuole secondarie di primo 
grado; 

Vista la necessità di attivare per l’inizio del corrente anno scolastico uno sportello di ascolto esteso a tutti 
gli alunni delle scuole secondarie dell’Istituto, ampliando il servizio di consulenza e sistematizzando 
gli interventi degli psicologi;   

Ritenuto opportuno realizzare un intervento di qualità con personale qualificato che sia in continuità con quanto 
già realizzato, fondato sul clima di fiducia e di relazione positivo con gli alunni coinvolti; 

Valutata positivamente l’integrazione all’offerta del Centro Famiglia per un eventuale e ulteriore articolazione 
di servizio che coinvolge le famiglie degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 
mediante un percorso di formazione e consulenza per genitori per conoscere e gestire le emozioni e 
le fragilità degli alunni durante la pandemia, per costruire benessere a casa e a scuola; 

Visto  il PTOF ed il Piano di Miglioramento dell’istituzione scolastica;   
Vista  la legge 15/03/1997 n. 59 - Autonomia delle Istituzioni Scolastiche   
Visto  il DPR 8/3/1999 n. 275 - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni  

Scolastiche;   
Visto  il DPR 26/9/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al DPR 8 marzo  1999 

n.275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

Visto  il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche,  D.I. n. 129/2018;   
Visto  il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;   
Visto           il regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs n.50/2016);   

APIC81300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005894 - 28/10/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DI MASCIO

mailto:apic81300t@istruzione.it
mailto:apic81300t@pec.istruzione.it


Visto  il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 in attuazione delle direttive 2014/23/24/25UE; in particolare l’att.36 
“Contratti sotto soglia”;   

Accertato  che l’importo massimo dell’incarico in oggetto, per l’intera durata contrattuale, ai sensi dell’art.35  
del D.Lgs n.50/2016, risulta inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;   

Viste  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle procedure per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie;   

Visto  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal Consiglio  di 
istituto;   

Preso atto  che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto  
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;   

Considerato  che il servizio dello sportello di ascolto psicologico rappresenta un efficace strumento di  
prevenzione del disagio giovanile;   

Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi  

dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016;   

Visto il CIG attribuito: ZE233AA1A3  

DETERMINA 

- L’affidamento diretto, di cui all’art.36 del D.Lgs n.50/2016, del servizio di sportello di ascolto in  coerenza 

con le finalità seguenti:  

 Promozione del benessere scolastico degli alunni   

 Prevenzione del disagio relazionale   

al  Centro Famiglia di San Benedetto, per le seguenti motivazioni   

a) l’utilità di mantenere la continuità della presa in carico degli alunni già seguiti lo scorso anno;   

b) la necessità di agevolare la comunicazione con gli insegnanti e con le famiglie, attraverso i  

rapporti di fiducia e positiva collaborazione instauratisi lo scorso anno;   

c) lo svolgimento puntuale del servizio e la qualità delle prestazioni offerte lo scorso anno dagli 

psicologi del Centro Famiglia di San Benedetto che ha permesso di realizzare un efficace strumento 

di prevenzione del disagio  giovanile oltre che un supporto all’azione dei docenti e delle famiglie e 

costituiscono pertanto  motivazioni aggiuntive all’affidamento del servizio anche per l’a.s. 2021-

2022;   

Il servizio dello sportello è rivolto agli alunni delle scuole secondarie dell’Istituto; i genitori fruiscono del 
percorso di formazione e consulenza per conoscere e gestire le emozioni e le fragilità degli alunni durante la 
pandemia, per costruire benessere a casa e a scuola mediante webinair e laboratori on line di ascolto e consulenza, 
incluso nell’offerta. 

Il servizio dello sportello sarà attivo da ottobre a dicembre, per tre ore settimanali, svolte a  settimane alterne nella 
sede della scuola secondaria di Comunanza, Force e Montefalcone Appennino.   

La gestione degli incontri rientra nel servizio di sportello e, per quanto concerne l’accesso degli  alunni, dovrà 
coordinarsi con le responsabili dei plessi della scuola secondaria nel rispetto del protocollo di gestione emergenza 
anti Covid dell’Istituto. Eventuali appuntamenti non svolti saranno recuperati, laddove possibile, sulla base di 
accordi con i referenti di plesso.   

- L’importo massimo per l’affidamento è di € 662,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge.   

- L’importo sarà coperto dai fondi  MI  disposti con nota  prot. n.11658 del 14/05/2021- La spesa graverà sul 

bilancio A.F. 2021.   

La presente determina è pubblicata all’albo on line della scuola, sul sito web 

www.icinterprovincialedeisibillini.edu.it.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

         Alessandra Di Mascio  

APIC81300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005894 - 28/10/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DI MASCIO

http://www.iciinterprovinciale/

		2021-11-30T10:19:56+0100
	Alessandra Di Mascio




